"Mais il est évident qu'une pensée dominée par le symbolisme cosmologique créait une tout autre "expérience du monde" que celle

dont dispose l'homme moderne. Pour la pensée symbolique, le monde n'est pas seulement "vivant", il est aussi "ouvert": un objet n'est jamais simplement lui-même (comme c'est le cas pour la conscience moderne), il est encore signe ou réceptacle de quelque chose d'autre, d'une réalité qui transcende le plan d'être de l'objet. Pour nous contenter d'un exemple, le champ labouré est quelque chose de plus qu'un morceau de terre, c'est aussi le corps de la Terre-Mère; la bêche est un phallus, sans cesser pour cela d'être un outil agricole; le labour est à la fois un travail "mécanique" (effectué avec des outils fabriqués par l'homme) et une union sexuelle ordonnée à la fécondation hiérogamique de la Terre-Mère.

"S'il nous est impossible de revivre de telles expériences, du moins pouvons-nous imaginer leur retentissement dans la vie de ceux qui les éprouvaient. Le Cosmos était une hiérophanie, l'existence humaine était sacralisée, le travail impliquait une valeur liturgique qui survit encore, assez obscurément, chez les populations rurales de l'Europe contemporaine. Ce qu'il importe particulièrement de souligner, c'est la possibilité donnée à l'homme des sociétés archaïques de s'insérer dans le sacré par son propre travail d'homo faber... p. ~~XXX~~. 146.

4. Iam vero mundus symbolicus, mundus inconsciae interioritatis per somnia et symbola revelatae, pariter est mundus ~~XXXX~~ in quo deest differentiatio inter sacrum et profanum.

Eliade, Forgerons..., p. 202 s.

"Or, c'était la nouveauté et l'importance des recherches de Jung d'avoir établi ce fait: que l'inconscient poursuit des processus qui s'expriment par un symbolisme alchimique et qui tendent à des résultats psychiques homologables aux résultats des opérations hermétiques.

Datur processus psychologicus inconscius (quinimo "sans la permission" du conscient, et la plupart du temps contre sa volonté" p. 203)

qui processus tendit in integrationem psychicam, in "l'individuation, qui, pour Jung, constitue l'idéal suprême de tout être humain, la découverte et la possession de son propre Soi." p. ~~202~~. 203.

Qui processus concomitatur per somnia (vera, evigilata) alchimica: fit "opus" in ordine ad "elixir vitae" et ad "lapidem philosophicum"; ~~quod opus apud alchimicos tum manipulatio quaedam technica erat, tum etiam transformatio quaedam ipsius subiecti, et mundi sive naturae~~ tum etiam transformatio quaedam ipsius mundi sive naturae, tum denique transformatio quaedam subiecti versus immortalitatem et libertatem perfectam.